1
ООО «ТиСО-ПРОДАКШИН»
ТУРНИКЕТ ПОЛУРОСТОВОЙ
С СЕРВОПРИВОДОМ ТИПА «КАЛИТКА»
T3.КХХ.XD
Gate- GS
Gate- GS HG
Gate- TS

1.3.1.2 Конструктивное исполнение  турникета зависит от материала флажка:
1) флажок из нержавеющей стали (условное обозначение T3.КСН.XD);
2) флажок из стекла (условное обозначение T3.КСС.XD).
1.3.1.3 По материалу изготовления разработаны конструкции турникета из:
– нержавеющей шлифованной стали (условное обозначение T3.КXХ.SD).
– нержавеющей полированной стали (условное обозначение T3.КXХ.РD).
– углеродистой стали, подлежащей окраске (условное обозначение T3.КXХ.КD);
«Gate-GS»*                                                               «Gate-TS»*
Рис.2 - Общий вид и конструкция турникета «Gate-GS» и «Gate-TS»
*Для турникетов «Gate-GS-HG» и «Gate TTS» конструкция идентична турникетам «Gate-GS» и «Gate-TS»
Условные обозначения:
1,2. -  Основание и стойка турникета;
3. - Корпус;
4. - Крышка;
5. - Флажок из стекла;
6. - Привод и блок управления;
7. - Стеклодержатель;
9
Варианты флажков для калитки «Gate » АЮИА.202:
«Gate GS»
Флажок из стекла
 «Gate GS GH»
Флажок из стекла
«Gate TS»
Флажок из
нержавеющей
стали
«Gate TTS»
Флажок
телескопический
из нержавеющей
стали
Рис. 3– Варианты флажка для турникета-калитки АЮИА.202
1.3.2 Комплектность поставки турникета
Турникет поставляется одним упаковочным местом.
1.3.3 Конструкция, габаритные и установочные размеры турникета приведены в
приложении А.
1.3.4 Материал изготовления конструкции турникета – углеродистая сталь,
подлежащая окраске, нержавеющая шлифованная или полированная сталь.
1.4 Устройство и работа
1.4.1 Устройство турникета
1.4.1.1 Калитка турникета состоит из стойки 2 с неподвижным основанием 1 (Pис.4).
Сверху на стойку 2 устанавливается корпус 3 с флажком 5 из стекла или трубы.
1.4.1.2 На корпус 3 турникета сверху устанавливается крышка 4 с приваренным винтом,
которая вкручивается в стойку 2 турникета, фиксируя основные элементы калитки.
1.4.1.3 В нижней части стойки 2 турникета расположены блок управления и
сервопривод 6, которые обеспечивают поворот флажка в одну или другую сторону на угол 90°
и автоматический довод флажка до исходного положения после каждого прохода через
турникет.
10
     a)«Gate TS»            b) «Gate GS»
Рис. 4 – Конструкция турникета типа «калитка»
1.4.1.4 Блок управления 6 представляет собой металлический корпус, установленный в
стойку 2 турникета (стакан). В корпусе блока управления крепятся блок питания и плата, на
которой установлены контроллеры с электронными компонентами и разъемами для внешних
подключений.
Блок управления предназначен для обеспечения электропитания и управления
фиксацией турникета.
Условное
обозначение:
1 – основание
2 – стойка турникета
в сборе;
3 – корпус;
4 – крышка с винтом
М12;
5 – флажок из
стекла;
6 – блок управления
и привод;
7 – стеклодержатель;
8 – анкер М12;
Условное обозначение:
1 – основание
2 – стойка турникета в
сборе;
3 – корпус;
4 – крышка с винтом
М12;
5 – флажок с
нержавеющей стали;
6 – блок управления и
привод;
7 - винт М16 с шайба
пружинной и плоской;
8 – анкер М12;
11
1.4.1.5 Пульт управления выполнен в виде небольшого настольного прибора в корпусе
из пластика и служит для задания и индикации режимов работы при ручном управлении
турникетом. Пульт управления и схема его подключения приведены в приложении В.
1.4.2 Принцип работы турникета
1.4.2.1 Режимы работы турникета:
1) открыться в направлении «А» или «В»;
2) свободный проход в направлении «А» или «В».
Переключение режимов работы турникета осуществляется либо с помощью пульта
управления, либо в составе автоматизированной системы управления контроля доступом
СКУД (по карточкам, брелкам и т.п.).
1.4.2.2 В исходном состоянии, при включенном питании, флажок заблокирован от
поворота приводом в обоих направлениях.
После поступления разрешающей команды на проход в одном из направлений:
– флажок освобождается от блокировки;
– сервопривод поворачивает флажок на угол 90° в заданном направлении;
– после снятия разрешающей команды на проход сервопривод возвращает флажок в
исходное положение и блокируется от поворота в обоих направлениях.
Более детальное описание режимов работы турникета см. в разделе 1.8 «Описание и
работа контроллера как составной части турникета».
1.4.2.3 Напряжение электропитания турникета 12 В постоянного тока обеспечивается
блоком питания.
1.4.2.4 Схема электрическая принципиальная подключения турникета приведена в
приложении В.
1.5 Средства измерения, инструмент и принадлежности
Для монтажа изделия не требуется применения специального инструмента (достаточно
использование универсальных средств измерения и монтажа (Рис.6)).
1.6 ОПИСАНИЕ И РАБОТА КОНТРОЛЛЕРОВ КАК СОСТАВНОЙ ЧАСТИ
ТУРНИКЕТА
1.6.1 Назначение Контроллера турникета РСВ.201.01.00.00
Контроллер предназначен  для приема команд от внешних устройств управления (пульт
управления, система контроля доступа и т.д.) и формирования сигналов управления
моторизированным механизмом калитки.
1.6.2 Контроллер собран на плате (85 х 70) мм, на которой установлены электронные
компоненты и разъемы для внешних подключений.
На плате контроллера установлены 13 светодиодов. Назначение их следующее:
• 8 светодиодов индицируют состояние входов  «IN1»  «IN8».
• Светодиод «POWER» индицирует наличие напряжения питания 5 В.
• 4 светодиода индицируют состояние выходов для подключений двигателя.
На плате установлено 24 клеммных зажима: 2 из них –  для внешних подключений,
остальные – для подключения к узлам турникета и резервные.
1.6.3 Технические характеристики
Технические характеристики контроллера приведены в таблице 4.
12
Таблица 4
Наименование параметра Величина параметра
1 2
Количество входов  2
Количество выходов  4